УИД 91МS0093-01-2024-001861-27

Дело №5-93-418/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2024 года

 пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, материалы дела об административном правонарушении в отношении Мустафаева Эрвина Ваджиповича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, женатого, работающего в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в должности ДОЛЖНОСТЬ, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Мустафаев Э.В. по адресу: АДРЕС, незаконно хранил металлический наперсток и фрагмент пластиковой бутылки, на которой имелось наслоение столообразного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №НОМЕР от ДАТА, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) весом 0,52 г., 0,49 г., за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

При рассмотрении дела судом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Мустафаев Э.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в административном материале.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Мустафаева Э.В. в совершении административного правонарушения доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Мустафаева Э.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:

           - протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Мустафаеву Э.В. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- рапортом от ДАТА о выявленном административном правонарушении (л.д.3);

- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (л.д.4);

- копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.5-8);

- копией заключения эксперта №НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,52г., 0,49г. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.9-12);

- копией протокола осмотра предметов от ДАТА (л.д.13);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (л.д.14);

- копией протокола допроса Мустафаева Э.В. в качестве подозреваемого от ДАТА (л.д.15-18);

- копией постановления о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от ДАТА (л.д.20);

- справкой на физическое лицо, согласно которой Мустафаев Э.В. ранее не привлекался к административной ответственности (л.д.23).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.1 ст.6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. №3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к разряду наркотических средств.

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей следует считать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и др.).

Как следует из исследованных материалов дела и пояснений Мустафаева Э.В., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,52 и 0,49 грамма, находилось на приспособлении (металлическом наперстке и фрагменте пластиковой бутылки), через которое Мустафаев Э.В. потреблял наркотические средства, однако данное приспособление с наслоениями наркотического средства было изъято сотрудниками полиции в рамках расследуемого в отношении Мустафаева Э.В. уголовного дела.

Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии у Мустафаева Э.В. умысла на незаконное хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,52 и 0,49 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, наркотическое средство, гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным, действия Мустафаева Э.В. суд квалифицирует по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств отягчающих ответственность Мустафаева Э.В., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Мустафаева Э.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу, что Мустафаева Э.В. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

Согласно п.2 ч.3 ст.29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Как следует из материалов дела, вещество массой 0,52 и 0,49 грамма, которое ранее являлось наслоением на металлическом наперстке и фрагменте пластиковой бутылки, было изъято в рамках расследуемого в отношении Мустафаева Э.В. уголовного дела.

Таким образом, вещество массой 0,52 и 0,49 грамма, оставшееся после заключения эксперта №2/80 и находящееся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по материалам уголовного дела, а затем, после вступления судебного акта в законную силу, уничтожению.

        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Мустафаева Эрвина Ваджиповича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601063010008140, УИН 0410760300935004182406169, постановление №5-93-418/2024 от 12 декабря 2024 года.

Разъяснить Мустафаеву Э.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Мустафаеву Э.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Вещество массой 0,52 и 0,49 грамма, оставшееся после заключения эксперта №2/80 и находящееся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по материалам уголовного дела, а затем, после вступления судебного акта в законную силу - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, вынесшего постановление, в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

     подпись
                       Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин